[image: image1.png]

Администрация городского округа

Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2020
№ 1211
О проведении смотра-конкурса учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне городского округа Навашинский

В соответствии с приказом Главного управления МЧС России по Нижегородской области от 16.10.2020 № 1156 « Об организации и проведении смотра - конкурса на звание «Лучшая государственная (муниципальная) образовательная организация, имеющая лицензию на обучение в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» и «Лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне» муниципальных образований Нижегородской области»  Администрация городского округа Навашинский п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в период с 12.11.2020 года по 25.11.2020 года смотр-конкурс учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне городского округа Навашинский.

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по проведению смотра-конкурса учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне городского округа Навашинский (Приложение 1).

2.2. Положение о проведении смотра-конкурса учебно-консультационных пунктов по гражданской оборонегородского округа Навашинский(Приложение 2).

2.3. Оценочные показатели основных вопросов смотра-конкурса учебно-консультационных пунктов по гражданской оборонегородского округа Навашинский(Приложение 3).

3. Отделу жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки администрации городского округа Навашинский отчетные документы о проведении смотра-конкурса учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне городского округа Навашинский представить в Главное Управление МЧС России по Нижегородской области до 29 ноября 2020 года.

4. Организационному отделуадминистрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике-приложении к газете «Приокская правда» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, директора департамента О.М.Мамонову.

Глава местного самоуправленияТ.А.Берсенева

	Приложение 1

к постановлениюадминистрации городского округа Навашинский
от 13.11.2020 №1211

Состав

комиссии по проведению смотра-конкурса
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне

городского округа Навашинский

	Председатель комиссии:

	Мамонова

Ольга Михайловна
	заместитель главы администрации, директор департаментастроительства и ЖКХ Администрации городского округа Навашинский

	Секретарькомиссии:

	Савельев
НиколайНиколаевич
	заведующий сектором ГЗ и МП отдела жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки администрации городского округа Навашинский

	Членыкомиссии:

	Соловьев

Валерий Павлович
	заведующий отделом жизнеобеспечения и мобилизационной подготовкиадминистрации городского округа Навашинский

	Коныгин

Александр Александрович
	главный специалист сектора ГЗ и МП отдела жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки администрации городского округа Навашинский

	Петров
Сергей Николаевич
	заведующий территориального отдела администрации городского округа Навашинский

________________________________________________________

	Приложение 2

к постановлениюадминистрации городского округа Навашинский
от 13.11.2020 №1211

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
 городского округа Навашинский

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Смотр-конкурс учебно-консультационных пунктовпо гражданской обороне городского округа Навашинский(далее – УКП по ГО) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий городского округа Навашинскийв области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Для проведения смотра-конкурса УКП по ГО создается комиссия, состав которой утверждается постановлением администрации городского округа Навашинский.
Основные цели смотра-конкурса:

- оценка состояния работы УКП по ГО по организации и качеству обучения неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в соответствии с нормативными документами;

- оценка состояния учебно-материальной базы;

- оказание практической помощи в решении назревших проблем;

- выявление лучшего УКП по ГО.
Основные задачи смотра-конкурса:
- проверка и оценка состояния работы УКП по ГО по выполнению требований нормативных документов и программы по обучению неработающего населения умелым и грамотным действиям в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- проверка и оценка состояния учебно-материальной базы;

- проверка и оценка организации обучения неработающего населения.
II. ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРОВЕРКЕ В УКП ПО ГО
1. Наличие нормативных документов о создании УКП по ГО.

2. Наличие руководящих и планирующих документов.

3. Организация обучения неработающего населения в соответствии с требованиями руководящих документов.

4. Наличие и состояние учебно-материальной базы.

5. Уровень подготовки неработающего населения (путем выборочного опроса).

III. Подведение итогов смотра-конкурса

По окончании смотра-конкурса УКП по ГО издается нормативный правовой акт администрациигородского округа Навашинский Нижегородской области,в котором в соответствии с оценочными показателями основных вопросов смотра-конкурса определяются места среди УКП по ГО.

При равном количестве баллов у нескольких УКП по ГО предпочтение отдается УКП по ГО, в котором:

- создана лучшая учебно-материальная база;

- обучено больше неработающего населения.

Дополнительные баллы начисляются:

- за использование в учебном процессе технических средств обучения – 5 баллов за наличие телевизора и видеомагнитофона;

- за привлечение к проведению занятий и консультаций с неработающим населением должностных лиц администрации городского округа Навашинский, уполномоченных на решение задач в области ГОЧС, преподавателей Учебно-методического центра по ГОЧС Нижегородской области и курсов гражданской обороны - 5 баллов за занятие;

- за наличие памяток по действиям населения в чрезвычайных ситуациях - 5 баллов за памятку;

- за наличие публикаций в средствах массовой информации о деятельности УКП по ГО по обучению неработающего населения - 5 баллов за публикацию.

Штрафные баллы начисляются:

- 5 баллов за отсутствие руководящего (планирующего) документа;

- 5 баллов за начальника пункта (консультанта), не прошедшего обучение;
- 5 баллов за отсутствие одной единицы каждого вида учебного имущества.

	Приложение 3

к постановлениюадминистрации

городского округа Навашинский

от 13.11.2020 №1211

Оценочные показатели

основных вопросов смотра-конкурса УКП по ГО

	№

п/п
	Основныевопросысмотра-конкурса
	Баллы

	Поположению
	Дополнительные
	Штрафные
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Наличие руководящих и планирующих документов:

- нормативный документ главы муниципального образования о создании УКП по ГО на территории муниципального образования;

- приказ руководителя организации, в чьем ведении находится УКП по ГО, о создании УКП по ГО и об организации его работы;

- положение об УКП по ГО;

- план работы УКП по ГОна год;

- график дежурства по УКП по ГО его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц;

- расписание занятий;

- журналы учета занятий и консультаций;

- список неработающего населения, прошедшего обучение в УКП по ГО с указанием адреса, телефона и старшего группы.
	10

20

20

20

20

20

20

20
	-

-

-

-

-

-

-

-

	2.
	Наличиеоборудованногокласса (помещения)
	50 (20)
	-
	-

	3.
	Наличие информационно-справочных стендов и уголков гражданской защиты (за каждый стенд, уголок)
	30
	-
	-

	4.
	Подготовка руководителей (консультантов) занятий на курсах гражданской обороны (за каждого консультанта)
	20
	-

	5.
	Наличие периодической печати (за каждое подписное издание)
	30
	-
	-

	6.
	Процент обученного неработающего населения от общего количества неработающего населения обслуживаемого УКП по ГО (1 балл за процент)

	-
	-

	7.
	Использование в учебном процессе технических средств обучения (телевизор, видеомагнитофон) при наличии видеофильмов по тематике ГОЧС
	20

	-

	8.
	Привлечение к проведению занятий и консультаций:

- руководящего состава органа управления по ГО и ЧС

- преподавателей учебно-методического центра по ГО и ЧС

- преподавателейкурсовгражданскойобороны

	-

-

-

	-

-

-

	9.
	Наличие памяток по действиям населения в чрезвычайных ситуациях
	-

	-

	10.
	Наличие публикаций в средствах массовой информации
	-

	-

	11.
	Наличие учебного имущества:

- противогазы для взрослых                                             - 10  шт

- противогазы для детей                                                     - 5  шт

- камера защитная детская КЗД-6                                     - 1   шт

- респираторы                                                                     - 10 шт

- дозиметры бытовые                                                          - 1  шт

- огнетушители                                                                    - 1  шт

- ватно-марлевые повязки                                                   - 5  шт

- противопыльные тканевые маски                                    - 3 шт

- индивидуальный противохимический пакет                  - 1 шт

- КИМГЗ или перевязочный пакет индивидуальный       - 1 шт

- бинты, вата, марля для изготовления СИЗ (за наименование)

- учебно-методическая литература (за 1 наименование)

- видеофильмы по тематике ГОЧС (за 1 видеокассету, диск)
	50

25

5

50

5

5

25

15

5

5

15

5

5
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

	ВСЕГО БАЛЛОВ: